facta est: nō potes resistere aduersariis ppter dei sui offensaz: nō propter eius im-
potentiā. (oēs qui glorificabāt eam) tpe sue p̄speritatis. (spreuerūt illā) tpe aduer-
sitatis. (q̄ viderūt ignominia eius). i. destructionē z captiuitatē. (ipsa aut̄ gemēs)
sub onere importabili. (z cōuersa est retrosum). s. in confusione a statu honorabili.
(sordes ei⁹ i pedib⁹ ei⁹:) in hebreo habetur: in oris etus loqtur de ea sicut de mulie-
re patiente mestrua: cuiū imundicia descēdit ad inferiora: ita q̄ fedātur ora veili-
mētū iterioris pedestris: z p̄ hoc designat imundicia idolatrię abūdās in hieru-
salē ppter quā fuit destructa. (Nec recordata ē finis sui). i. erceata virtus nō cogi-
tabat punitionē sup se finaliter venturā: ideo subdit. (Deposita est vehemēter). s.
ab omnī honore z cōsolatiōe: ideo in persona eius orat p̄pheta dicens. Vide dñe. zc.

CManū suā misit hostis. i. populus amonitarū et moabitatum: ut dicit rabbi Salomon (ad oīa desiderabilia eius). i. ad librios legis de quib⁹ dicit psalmo. 18. Desiderabilia sup aurum et lapidē preciosum multū: dicit emi. R. S. quod chaldeis curren- tibus ad aurū et argētum in destructionē hierusale: usi magis voluerunt currere ad cōburendū libros legis: eo qđ scribit Deutero. 23. Amonites et moabites non intra- būti in ecclesia z dñi in eternū: ideo subdit. (quia vidi gentes). i. amonitas et moabitas. (Ingressas sācī.) ubi lex seruabatur: et po- nissime. Deuteronomium in latere arce. Deutero. 31.

Quomodo. Hic cōsequēter describitur Hieremias lamentatio sub secūdo alpha- beto: et p̄imō lamenēatur destructionē ciuitatis et iēpli: dicēs admiratiue. (Quo obierit caligine) sc̄z admirationis marūne. (In furore suo). i. in effectu sue iusticie (filiam sion. id est hierusalez. vt expositum est in capitulo precedenti.) proiecit de celo in terram id est de statu summe honorabili: ad summe miserabilem. (Indytā israel) id est hierusa- lem que erat metro- pol. et nobilissima i re gno iuda. (Et non est recorda pedū suoru⁹ in die f.) id est iēpli qđ incēderunt chaldei: et dicitur scabellū pedū dei: qđ intra ih̄m erat arca testamēti et pp̄i- tiatorium: qđ erat q̄si sedes dei: et arca qua si scabellum illius se- dis: sicut dicuum fuit plenius. Erodī. 25. (Precipitauit domi- nus) secundū viā iu- sticie sue. (Hec peper- cit et sua misericordia: eo qđ habet semper iusticiā auerā.) Omnia speciosa Jacob id est regnū et sacerdotium: ciuitatem et templū: et per cōsequēs alias ciuitates et for- talicia. (Prolluit regnū). i. ostendit pollutum multiplicib⁹ peccatis et rigore sue pu- nitionis. (Confregit in ira furoris) i. in effectu sue iusticie. (Omne cornu israel i. omnem statum dignitatis et fortitudinem defensionis.) Auertit retrosum dexteram suam a facie inimici: et succen- dit i Jacob quasi ignē flāme deuorānis in gyro. Hierusalem hierusalem.

Manū suā misit hostis ad oīa desiderabilia ei⁹: qđ vidi ḡtes ingressas sanctuariū tuū: de qb⁹ p̄ce peras intrarēt in eccliam tuā. Hierusalē hieralim.

Lectio. iiiij.

ALebz. Quomodo obierit caligine i furore suo dñs filiā sion piecit de celo in terrā in- clytam israel: et non est recordatus scabelli pedū suoru⁹ in die furoris sui. Beth. Precipitauit dñs nec pepercit oīa speciosa Jacob destruxit i furo- re suo munitiones virginis iuda: et deiecit i terrā polluit regnū et principes eius. Gymal. Confrē- git in ira furoris sui omne cornu israel: auertit re- trosum dexteram suam a facie inimici: et succen- dit i Jacob quasi ignē flāme deuorānis in gyro. Hierusalem hierusalem.

cit et sua misericordia: eo qđ habet semper iusticiā auerā. (Omnia speciosa Jacob) id est regnū et sacerdotium: ciuitatem et templū: et per cōsequēs alias ciuitates et for- talicia. (Prolluit regnū). i. ostendit pollutum multiplicib⁹ peccatis et rigore sue pu- nitionis. (Confregit in ira furoris) i. in effectu sue iusticie. (Omne cornu israel i. omnem statum dignitatis et fortitudinem defensionis.) Auertit retrosum dexteram suam a facie inimici) quod potest dupliciter intelligi: uno modo referendo ad deū eo quod non defendit populum israel a suis inimicis. Et sic auertit dexteram sue virtutis ab eis. Alio modo referendo ad populum a quo deus subiraxit virtutem et industriam se defendendi: et sic auertit dexteram indeorum a facie chaldeorum. Et succendit in Jacob) sc̄z per chaldeos hierusalem et terrā in circuitu incēdendo.

Tetendit arcū suū. i. varios modos inuidendi ciuitatem per exercitū chaldeos
rum: vel ad litterā: arcū: q̄ in chaldeorum exercitu erāt multi sagittarij. (Qua-
si inimicus) sicut. n. cōferendo beneficia ostēdit se amicū: ita īferendo penas tudi-
catur a simplicib' inimic': quāvis hoc faciat ex charitate ad purgationē malorum
et exercitiū bonoru in virtute patientie. (Occidit omne quod pulchrum erat visu in
tabernaculo filie siō)

Lectio. v.

Dileth. Tetēdit arcū suū quasi inimicus: fir-
mauit dexterā suā quasi hostis: et occidit oē
quod pulchru erat visu in tabernaculo filiesion:
effudit quasi ignē indignationē suā. **H**e. **F**aci⁹ est
dñs veluti inimic⁹: p̄cipitauit israel. **P**recipita-
uit omni menia ei⁹: dissipauit munitiōes ei⁹: et re-
pleuit in filia iuda humiliatū et humiliatā. **G**au.
Et dissipauit quasi hortū tētorū suū: demolit⁹ est
tabernaculū suū. **O**bliuioni tradidit dñs in sion
festiuitatē et sabbatū: et in opprobriū et indignatio-
nem furor⁹ sui regē et sacerdotē. **H**ierlm hierlm.
quasi hortum) cuius clausure dissipantur collectis fructibus. (Tētorū suū) id est
templum Salomonis: quod erat dispositu⁹ intra per sanctum et sancta sanctorum:
sicut tabernaculū quod fecerat Moyses in deserto. (Obliuioni tradidit dñs). i. tra-
dīscit (in sion fest.) Et sabb. quia destructo tēplo et populo capiuato talia cessau-
runt quasi per annos septuaginta.

Repulit dñs altare suum. p̄mittendo illud destrui p̄ chaldeos. (Maledixit san-
ctificationi sue). i. in tēplo in quo sacrificabunt homines p̄ sacrificia et obla-
tiones: cui maledixit. i. malefecit: dicere. n. dei est facere. ps. 148. Dicit et facta sunt l̄s
autē deus non sit actor malī culpe: est tamē actor malī pene: et sic male dixit tēplo: in
quantū per chaldeos ipsum cōbussit secundu⁹ ordine sue iusticie. (Tradidit in ma-

Lectio. vi.

Zayn. Repulit dñs altare suū: maledixit sanctifica-
tioni sue. Tradidit i man⁹ inimici muros turriū
ei⁹. **G**ocē dederūt in domo dei sicut in die solēni.
Heth. Logitauit dñs dissipare murū filie siō tē-
dit funiculū suū et nō auertit manū suā a p̄ditiōe.
ni) id est sicut in solēnitatisbus solebant cantare leuite laudes dei. (Logitauit domi-
nus. rc.) quia ab eterno preuidit omnia in tempore facienda. (Tetendit funiculus
suū) ad destruendum secundum lineam sue iusticie: isto modo dicitur. 2. Reg. 8.
Mensus est dñvid duos funiculos ymum ad occidendū. rc.

id est in templo domi-
ni quod erat in mon-
tesion: q̄ sacerdotes
occisi fuerunt: ibi. ve
habetur infra eodez
capite: et omnia p̄cio-
sa inde asportata: ce-
tera patet ex dictis vs
q̄ ibi. (Et repleuit in
filia iu.). i. in gente in
daica. (Humiliatu⁹ et
humiliatam) q̄ om-
nes vtriusq; seruſhu
miliant: in seruitutē
et captiuitatem redi-
gēdo. (Et dissipauit
templo suu⁹) id est
templum Salomonis: quod erat dispositu⁹ intra per sanctum et sancta sanctorum:
sicut tabernaculū quod fecerat Moyses in deserto. (Obliuioni tradidit dñs). i. tra-
dīscit (in sion fest.) Et sabb. quia destructo tēplo et populo capiuato talia cessau-
runt quasi per annos septuaginta.

inimici muros turriū
eius) p̄pe. n. templu⁹
erāt turres notabilio-
res ad loci defensio-
nem. (Volē dederūt
i domo dei) sc̄ aduer-
sarij exultādo de cap-
tione et spoliatione lo-
ci. (Sicut in die sole-
ni) id est sicut in solēnitatisbus solebant cantare leuite laudes dei. (Logitauit domi-
nus. rc.) quia ab eterno preuidit omnia in tempore facienda. (Tetendit funiculus
suū) ad destruendum secundum lineam sue iusticie: isto modo dicitur. 2. Reg. 8.
Mensus est dñvid duos funiculos ymum ad occidendū. rc.

Luritq; antemurale: ante murale eī est pars murus ante murū p̄ncipalē i clau-
suris ciuitatis: t̄ vierq; fuit dissipatus in hierusalē. (Defire sunt). Hic specialiter la-
mentatur hieremias destructionē psonarū t affictionē, in cōtinuādo se ad pceden-
tia: premittit de ciuitatis destructione dicens. (Defire sunt in terra pote eius) id est
amotę de locis suis t in terrā plectę. (Perdidit, t.c. regē eius). I. sedechiā q̄ fuit du-
ctus i babylonē t plu-
res de p̄cipib; suis.
(Nō est ler) id est do-
ctor legis q̄ fuerūt oe-
cisi: ita exponit. ra. sa.
pō: etiaz exponi de le-
ge ad litterā q̄ fuit t̄ sic
cōbusita: vt dictū est su-
pia cañ. p̄cedēte: ta-
men postea fuit per es-
drā reparata. (Et p̄-
phete eius). I. pphe-
tē hierusalē qui nō erant veri sed falsi pphetē: ideo subditur. (Nō inuenērūt visio-
nem a dñō sed magis a sua fictione vel demonū illusione. (Sederūt in terra cōticue-
runt senes filiē sion). I. hierusalē quasi dicat illi q̄ prius erat ibi in honore t loqban-
tur in auctoritate: sunt in honorati t muti pre cōfusionē. (Cōsperserūt cinere capita
sua) in signū tristitiae. Aliq libri habēt h̄c additū: virginēs hierusalē: s̄ non est i be-
bīo: t ideo h̄ec littera refertur ad senes: accincti sunt cilicijs in signum penitentia.
(Abiecerunt in terra capita sua viginēs iuda) p̄ nimia angustia.

Quomodo. Hic describit lamētatio sub. 4. alphabeto: t dicit h̄c. Ra. Sa. quod
hieremias scripsit istud. 4. capitulū lamētando mortē regis Josie. scdm q̄ dr. 2.
para. 35. Uniuersus iuda t hierusalē lurerunt eū. Hieremias maxime cū oēs can-
tores t cantatrices usq; in p̄sentez dīc lamētationes sup Josiam replicant. Et quasi
ler. t.c. Ergo cū in tribꝫ capitulis p̄cedētib; nō fiat mētio de lamētatione. Josie: opor-
tet dicere vt videt qd
hieremias hic cum la-
mentatur vel q̄ lamē-
tationes de Josia apd
nos non habentur. Sequēdo ergo sensum istū q̄ videtur sat̄ rōmabilis p̄sens capi-
tulum in duas partes diuiditur: q̄ p̄mo ponitur h̄mōt lamētatio: scđo cōtra aduer-
sarios inuestio. Ibi gaude t letare: circa p̄imū sciēdū qd sicut dicit. Ra. Sa. Hier-
emias lamētādo Josiā immiscuit populi miseriā: q̄ iōsiās erat caput populi: t ideo
de uno trāsit ad aliud ppter cōexionē capitis ad mēbra t ecōuerso: t scdm hoc di-
uiditur in tres ptes: q̄ p̄imo hieremias lamentatur regni mutationē. Scđo pepu-
li destructionē: ibi. Sed t lamētatio Josie occisionem: ibi. sps. Circa p̄imū sciē-
dum qd sicut Josiā fuit sanctissimus: vt patet. 4. Reg. 2. 2. paral. Sic filii eius suc-
cedentes ei fuerunt pessimi. I. Joachac. Joachin. Et Sedechias: vt patet. 4. Reg.
23. 7. 24. Et ideo per mortem Josie fuit mutatus regni status a bono in malū: t hoc
est quodd dicit hieremias admiratiue. (Quomodo obscuratum est aurū) per quod
intelligitur status optimus regni sub Josia ppter auri claritatē t p̄ciositatē.

Lectio. vii.
A Leph. Quomodo obscuratum est aurum.

Conutatus est color optimus) q[uod] tempore Josie vestigium cultus et sub filiis suis ido latria. In hebreo habetur. Mutata est massa bona: per quam intelligit Josias: ex quo tanquam ex massa optima processerunt filii pessimi: quod est imagine admirationis materia. ideo sequitur. (Dispersi sunt lapides sanctuariorum) id est iuste filii qui dicunt lapides propter obdurationem in malo. Dicuntur tamen lapides sanctuariorum: eo quod processerunt de prese sanctissimo: et hec est metaphorica locutio. sicut requeter fuit in prospectis. Et isti tres filii iuste sic fuerint dispersi: quod Joachim virgines ductus fuit in Egiptum. Et ibi fuit mortuus. Joachim interfectus. pieius fuit extra portas hierusalem: ut dicitur est supra. 22. Secundum deuteronomio de filiis ioste quod fuerint nutriti in matre sion vbi erat domus regia. (In dyli) Quatum ad genitum: vel quod secundum preceptum patris nutritur in mortibus: quamvis ex sua malitia fuerint pueri. (amicti auro primo) quod ad litteram filii regum aurifrigiatis vestibus vtebantur. (Quo reputati sunt inter vas testea). i. viliter abiecti: ut patet per predicta sicut fragmenta vasorum testorum proiecuntur in locum summum. (Hoc etiam hieremias lamenteratur populi miseriaria. Et secundo subiungit miseriae causa: ibi: propter predictam. Propterea in duas: quod primo lamenterat miseria famis. Secundo destructio eius urbis. ibi: propleuit. Circa primum scendum quod bestie quatuor erudeles naturalem diligenter suos. Et aliquis exponit se mortui ad defendendum eos: in obsidione vero hierusalensis per chaldeos tanta fuit famis quod viri et viros abscondebat cibum et celabat ad inuidem. Sicut fuit predictum per moysen. Deutero. 28. Homo delicatus in te inuidens fratri suo. Et uxori quod cubat in sinu suo ne det eis de carnis filio: in suo rum. Et eodem modo dimittebat filios et filias in morte: celates cibum ad mortem propria differendum. Et ideo plagit Jeremias crudelitatem populi sui in auctoritate quam bestiarum dicens. (Hoc etiam hieremias facie mulieri similem. (Hoc auerunt in anima) parate nutritre fetus suos. Filia populi mei crudelis). i. crudelior ipsis. (Quasi structio in deserto). Que ponit oua et abscondit in arena: et sic dimittit. Hec est sollicita defectu ouorum: nec de educatione pullorum. et sic erat infelix in obsidione hierusalensis respectu filiorum. ideo subdit. (Adhesit lingua lacteis). i. lac stringentis sicut dictum est supra. 2. cap. (Ad palatum in situ). i. ex nimia siti quod desiccat linguam. (Parvuli petierunt panem) a predictis et infra. (Et non erat quod frangeret eis) ex causa predicta.

Lectio. viii.

Hec quod vescebatur voluptuose iteriebat in viis: quod nubebat in croceis applerati sunt sterncora. Glau. crocess. i. vestibus suavibus et pulchris. vni in hebreo. hunc in scarleto. (Applerati sunt sterncora. i. hebreo. hunc in finibus sicut paupes in hyeme quod vestimenta non habent inueniunt in finibus.

Eli vescebatur voluptuose scilicet anno obsidiun. (Iteriebat in viis) fame duabus quereretur panem (quod nutritur in finibus) sicut paupes in hyeme quod vestimenta non habent inueniunt in finibus.

Et maior effecta est iniqtas. *zc.* **D**ridolatria q̄ vigebat in iudea: cū sit directe eō tra deū: graui peccatū est q̄ sodomia. *Ra. Sa.* exponit hoc de grauitate punitiōis: vt sit sensus. Et maior effecta est iniqtas. *zc. i.* graui punia q̄ iniqtas sodorum: et subditur adhuc dupler ratio: p̄ma cū dicitur. (*Que sub. est in mo.*) .i. non habens lögum cruciatum: sicut iudei in hierusalē obsessi. secunda cū dicitur. (*Et nō ce perunt in ea man⁹*). *s.* aduersariorū. sodoma. *n.* fuit subuersa p angelū. et sic bona ciuitatis nō rapuerunt sibi aduersarij: s̄z bona bierusalez rapuerunt sibi chaldei tota liter: et hec fuit vna pena iudeorum. *s. qd ad uersarij sui gauderet de bonis eorū.* (*Laudatores nazarei*). *i. sa*cerdotes et leuite diuī no cultui d̄putati qui erāt induiti lineis veſtimētis: et albis (*Mi*ne.) **E**mphatica est locutio ad exprimēdū intensionē albedinis: ad idē facit q̄ subditur. (*Mitidiores lacte rubicūdiores ebore antiquo hebrei dicūt rubicūdiores au*to. (*Saphyrō pulchriores.*) In hoc denotatur pulchritudo ornamentiōꝝ maxime sacerdotū. (*Denigrata est sup carbones facies eorū*) pre fame et miseria. **E**t filiū h̄ic emphatica locutio ad expressionē nigredinis. (*Emō sunt cogniti i plateis*). *i. distin*c̄ti ab alijs cōmūnibus personis. (*Adbesit cunis eoz. zc.*) ppter defecū nutrimenti. (*Melius fuit occisis gladio*). *i. minus male ppter breuiorē cruciatū.* *Enī iudith. 7.* dicitur: si finis noster brevis in ore gladij. q̄ longior efficitur in ariditate ūris. (*Ma*nius mulierū misericordiū). *i. que ratione sexus solent esse misericordes.* (*Coxerūt filios suos. zc.*) pre nimia arrietate famis.

Onpleuit. *zc.* **H**ic consequenter hieremias lamentatur misera populi et deſtructione ciuitatis: cū dicitur: (*Onpleuit dñs furorē suum*). *i. vindicta sue ef*fecū. (*Et succēdit ignē in sion*) ubi erat tēplū et regis domicilū. (*Et deuorauit fun*damenta eius). *i. ip*ſiussion q̄ non soluz edificia q̄ erāt in mōteſion fuerūt cōbusita sed etiā oia alta que erant in pede mōtis: et circa mōte. vt habet supra. *52.* (*Non credi deſt reges tre. zc.* (*q̄* Salomō poterit sun̄ hieros murauit et fortiter muniuit q̄ iexpugnabilis videbat.

Lectio. ix.
Aph. **O**npleuit dñs furorē suū: effudit irā dignatiōis sue: et succēdit ignē i sion: et deuo rauit fundamēta ei⁹. **L**ameib. **N**ō crediderūt re ges terre et vniuersi habitatores orbis qm̄ ingredereſt hostis et inimicus p portas hierusalē. **Mē.**

C Propter pctā. Hic pñr tāgit pñdicate misericōsa: et est duplex. Scđa ponit: ibi. cū adhuc. Una est occisio innocentium iherusalē: et marime tpe manasse. vt habet. 4. Reg. 24. Et hoc fiebat ad istincū et exhortationē falsorū pphetaꝝ et sacerdotū. vñ et monē ipi hieremie q̄rebāt. vt habet supra. 26. Ideo dī hic: (ppter pctā ppheta rum. tc.) et pñz lfa. (Errauerūt. tc.) Lfa ista est obscura et inuoluta. et multipliciter ex

Propter pctā pphetaꝝ eiꝝ: et iniqtates sacerdotū eius: q̄ effuderūt i medio eius sanguinē iustorū. Mū. Errauerūt ceci i plateis: polluti sunt sanguine cūqz nō possēt tenerūt laciniās suas. Samach. Recedite polluti clamauerūt eis recedite: abite nolite tāgere. Iurgati q̄ppē lūt: et cōmoti: dixerūt inter gētes: nō addet ultra vt habitet in eis. Pphē. Facies dñi diuisit eos: nō addet vt respiciat eos. facies sacerdotū nō erubuerūt: neqz senū miserti ssit. Elin. Cū adhuc subsisterem⁹ dīseceft ocli nři ad auxiliū nři vanū: cū respicerem⁹ autēti ad gētē q̄ saluare nos nō poterat. Hierlm hierlm cōuer. ita in sanguine sicuti alijs locis.)cūqz nō possent(.s. recte icēdere additū. Intrare s̄z nō est i hebreo nec i libris correctis. Lenuerūt laciniās suas apprehēderē tētauerūt oras vestimentorū vidētiū. vt sic exirēt de locis sanguine repletz. Etiā vidētes q̄ inarie pphete falsi et sacerdotes nō pmittebāt dicētes. (Recedite polluti)q: quāuis secūdū veritatē essent iusti. tñ a malis reputabātur iniqui. (nolite tangere).s. nos ne malicia vestra inquinētur. et p̄ hunc modū de talibus dicitur. Elia. Iev. qui dīcūt recede a me: nō appropinq̄ es mihi q̄ inimicūdus es (iurgati q̄ ppē s̄nt.) Mō. II. sufficiebat fāsis pphetis et sacerdotib⁹ iustos affligere facis: s̄z et affligebāt x̄bis in iuriosis. Et q̄ tale facinus erat execrabile etiā apud gentiles ad quonū nouiciā deuenit hoc execrabile factū idēo subdit. (Dixerūt inter gētes) dicū erimen detestātes.)nō ad. ultra(.s. de iudeorū.)vt habitet in eis(ppter maliciā ipsorū ideo subditur.) facies dñi (in hez h̄f. Ira dñi: est tñ eadē tentēda.) diuisit eos (id est in diversis terris dispsit.) nō add. vt res. eos (reducēdo eos ad terrā suā. (fact es sacerdotū).s. bonorū de quorū nūero erat Hieremias cui⁹ x̄ba ī crepatua nō receperūt: s̄z multa opprobria et vituperia eiūtulerūt: vt pñz p̄ supra dicta i plurib⁹ loc⁹ et idē faciebat de alijs iustis. P̄p̄ter etiā hecl̄a alīt exponi referēdo eā ad chaldeos: q̄ ppter maliciā iudeorū ab eis cognitā vt p̄dictū ē: sic cōtēpserūt iōnū pplm q̄ nō deferebat alicui rōne ōdiuis aut etat̄. (Cū adhuc.) Hic ponit scđa cā pñdicate misericōsa iudeorū: que fuit vanā cōfidētia in auxilio egyptiorū: vt frequēter dictū est supra. Et hoc ē qđ dī (cū adhuc subsisterem⁹).i. anqz ciuitas eēt capta. (Defecerūt ocli nři.) expectādo cū magna desiderio. (Ad auxiliū nřm vanū).i. ad exercitū egyptiorū. (cū respicerem⁹ autēti) ad vidēdū si veniret ad leuādū obſidionē. (chaldeorū.) Ad gentē que saluare nos nō poterat) quasi si cū dictū est supra. 36. Cū erercit̄ egypti essent in via veniēdi in auxiliū iudeorū: rediūt in egyptū timore chaldeorū sibi occurrētū.

ponit. Accipiātū illū modū q̄ mībī videbāt magis lfe psonare. s. vt cotinuet littere im mediate pcedenti: q̄ loquitur de punitiōe iniq̄ innocentium: quo ruz aliq̄ occidebātur: quidā ercecabātur et quantū ad istos dicit̄. (errauerūt ceci).i. iu sū nequiter exēctati. polluti sunt sanguine (s. aliorū iustorū occisorū. q̄ non videntes ponebāt pedes suos ita in sanguine sicuti alijs locis.)cūqz nō possent(.s. recte icēdere additū. Intrare s̄z nō est i hebreo nec i libris correctis. Lenuerūt laciniās suas apprehēderē tētauerūt oras vestimentorū vidētiū. vt sic exirēt de locis sanguine repletz. Etiā vidētes q̄ inarie pphete falsi et sacerdotes nō pmittebāt dicētes. (Recedite polluti)q: quāuis secūdū veritatē essent iusti. tñ a malis reputabātur iniqui. (nolite tangere).s. nos ne malicia vestra inquinētur. et p̄ hunc modū de talibus dicitur. Elia. Iev. qui dīcūt recede a me: nō appropinq̄ es mihi q̄ inimicūdus es (iurgati q̄ ppē s̄nt.) Mō. II. sufficiebat fāsis pphetis et sacerdotib⁹ iustos affligere facis: s̄z et affligebāt x̄bis in iuriosis. Et q̄ tale facinus erat execrabile etiā apud gentiles ad quonū nouiciā deuenit hoc execrabile factū idēo subdit. (Dixerūt inter gētes) dicū erimen detestātes.)nō ad. ultra(.s. de iudeorū.)vt habitet in eis(ppter maliciā ipsorū ideo subditur.) facies dñi (in hez h̄f. Ira dñi: est tñ eadē tentēda.) diuisit eos (id est in diversis terris dispsit.) nō add. vt res. eos (reducēdo eos ad terrā suā. (fact es sacerdotū).s. bonorū de quorū nūero erat Hieremias cui⁹ x̄ba ī crepatua nō receperūt: s̄z multa opprobria et vituperia eiūtulerūt: vt pñz p̄ supra dicta i plurib⁹ loc⁹ et idē faciebat de alijs iustis. P̄p̄ter etiā hecl̄a alīt exponi referēdo eā ad chaldeos: q̄ ppter maliciā iudeorū ab eis cognitā vt p̄dictū ē: sic cōtēpserūt iōnū pplm q̄ nō deferebat alicui rōne ōdiuis aut etat̄. (Cū adhuc.) Hic ponit scđa cā pñdicate misericōsa iudeorū: que fuit vanā cōfidētia in auxilio egyptiorū: vt frequēter dictū est supra. Et hoc ē qđ dī (cū adhuc subsisterem⁹).i. anqz ciuitas eēt capta. (Defecerūt ocli nři.) expectādo cū magna desiderio. (Ad auxiliū nřm vanū).i. ad exercitū egyptiorū. (cū respicerem⁹ autēti) ad vidēdū si veniret ad leuādū obſidionē. (chaldeorū.) Ad gentē que saluare nos nō poterat) quasi si cū dictū est supra. 36. Cū erercit̄ egypti essent in via veniēdi in auxiliū iudeorū: rediūt in egyptū timore chaldeorū sibi occurrētū.

Parce mihi domine. sc. Job. 7. Ostendit sanctus Job que sit et unde expectatio vera scilicet quod a deo tollatur de presenti miseria: ut fruatur quiete in alia vita. Primum petit diciam quietationem. Secundo impedimentum remissionem ibi. peccavi. Prima in duas quia primo proponit propositum. secundo probat suppositum. ibi. quid est homo. Circa primum dicit. (Parce mihi domine) scilicet subtrahendo me de presenti miseria (nihil enim sunt dies mei) id est pauci dies remanentem milles presente: et ideo quasi nihil debent computari. secundum quod dicitur. 2. physi coru. qd modicum est: quasi nihil computatur quasi dictum job. tempus est ut corpus meum tradatur sepulture et anima mea sit in quiete cum sanctis patribus in seculo abrahe. (Quid est homo). Hic probat suppositionem. s. qd homo ab beatitudine supernaturali ordinetur: que in presenti vita non habetur. et hoc probat ex dignitate hominis super alias creaturas corporales. et spiritu rituali pudentia dei circa hominem: que sufficienter ostenditur ipsum ordinari ad aliud finem. Et hoc est quod. (quid est homo). q. d. non est sicut animalia bruta: sed aliqd maius. Ideo subditur (qd magnificas eum.) dando ei rationem et intellectum: quibus preest creaturis inferioribus: et est capax sui conditoris per cognitionem et amorem. (Aut quid apponis erga eum corruptum.) per specialem curam et diligentiam: et secundum taliter modum loquendi dicit apostolus. j. cori. ix. Numquid est cura deo de bobus: (vt sitas eum diluculo) dando ei a principio natuitatis angelum custodem. (Et subito probas illum) flagellis et tribulationibus ne in superbiam eleuetur: sed per patientiam quasi aurum in fornace probetur: et ista ostendunt hominem ordinari ad finem habendum in alia vita: ideo subdit. (Usquequo non parcis mihi) auferendo me de miseria presenti(nec dimittis me: ut glutiam saliuam meam: (saliuam enim de glutitur quando alterum dulce in ore sentitur: per hoc ergo quod petit saliuam suam deglutire: petit quietem et dulcedinem vite future: loquens metaphorice sicut ceterum in libro fit in hoc libro. Et certe enim sancti post mortem non statim admittierentur ad gloriam ante Christi passionem: tamen recipiebantur ad magnam requiem et consolationem in limbo sanctorum patrum. Eterant certi de futura visione et fruitione dei. Peccavi. hic consequenter Job petit remissionem impedimenti: allud autem quod maxime impedit a predicatione: est peccatum a quo nullus quantumcumque sanctus in presenti vita debet se reputare omnino immunitum propter peccati occultationem: unde dicit apostolus. j. cori. iiiij. Nihil enim mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum: propter quod sanctus Job dicit (peccavi: quid faciam tibi o custos hominum:) quasi diceret: non possum tibi aliquid facere ex me propter quod liberer a peccato: nisi ex tua gratia.

Incepitur expositio lectionum pro defunctis una cum textu.

Lectio prima.

Parce mihi domine: nihil enim sunt dies mei. Quis est homo quia magnificas eum: aut quid apponis erga eum corruptum? Visitas eum diluculo: et subito probas illum. Usquequo non parcis mihi: nec dimittis me: ut glutiam saliuam meam: Peccavi. Quid faciam tibi: o custos hominum? s. qd homo ab beatitudine supernaturali ordinetur: que in presenti vita non habetur. et hoc probat ex dignitate hominis super alias creaturas corporales. et spiritu rituali pudentia dei circa hominem: que sufficienter ostenditur ipsum ordinari ad aliud finem. Et hoc est quod. (quid est homo). q. d. non est sicut animalia bruta: sed aliqd maius. Ideo subditur (qd magnificas eum.) dando ei rationem et intellectum: quibus preest creaturis inferioribus: et est capax sui conditoris per cognitionem et amorem. (Aut quid apponis erga eum corruptum.) per specialem curam et diligentiam: et secundum taliter modum loquendi dicit apostolus. j. cori. ix. Numquid est cura deo de bobus: (vt sitas eum diluculo) dando ei a principio natuitatis angelum custodem. (Et subito probas illum) flagellis et tribulationibus ne in superbiam eleuetur: sed per patientiam quasi aurum in fornace probetur: et ista ostendunt hominem ordinari ad finem habendum in alia vita: ideo subdit. (Usquequo non parcis mihi) auferendo me de miseria presenti(nec dimittis me: ut glutiam saliuam meam: (saliuam enim de glutitur quando alterum dulce in ore sentitur: per hoc ergo quod petit saliuam suam deglutire: petit quietem et dulcedinem vite future: loquens metaphorice sicut ceterum in libro fit in hoc libro. Et certe enim sancti post mortem non statim admittierentur ad gloriam ante Christi passionem: tamen recipiebantur ad magnam requiem et consolationem in limbo sanctorum patrum. Eterant certi de futura visione et fruitione dei. Peccavi. hic consequenter Job petit remissionem impedimenti: allud autem quod maxime impedit a predicatione: est peccatum a quo nullus quantumcumque sanctus in presenti vita debet se reputare omnino immunitum propter peccati occultationem: unde dicit apostolus. j. cori. iiiij. Nihil enim mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum: propter quod sanctus Job dicit (peccavi: quid faciam tibi o custos hominum:) quasi diceret: non possum tibi aliquid facere ex me propter quod liberer a peccato: nisi ex tua gratia.

Quare posuissi me contra. ii.) Dūmittendo me in p̄ctō (et factus sum inibi metip̄si grauis) q̄r̄ peccatum est quoddā pondus aggrauās animā. (Cur nō tollis p̄ctū. et c. Qui solus hoc potes: et dī peccatum qd̄ cōmittitur in deū. Iniquitas autē quod cōmittitur in proximum. per hec autem dicta non insinuat̄ aliud nisi desiderium ipsi⁹. Job. vt per deum a peccato liberetur si aliquid habuerit: vt sic a vita futura non retardetur. vnde subditur. (Ecce nūc in puluere dormiā) sc̄z per sepulturam quasi dicat eminet tēpus mortis mee: et ideo nisi me citoliberaueris a peccato: de cetero liberari nō potero: q̄ talis liberatio post mortem nō habet locū. (Et si mane me quesieris nō subsistam). i. non habeo certū tempus vivendi usq; ad crastinum diem: et ideo festina me a peccato liberare.

Ted et animā meā vite mee. et c. Job. cap. x. Postquā job declarauit cap. ix. Se uerū innocentem punitum fuisse. Hic consequenter inquirit causam punitonis sue: quam maxime solet afflictī querere ex suppositiōe sue innocentie. Et est duplex causa quam remouet a deo. secūda ibi. Numquid oculi. Prima causa punitonis innocentis est malitia in puniente: qn̄ calūniatur per suā maliciām: vel opp̄imis per violentiam: et hoc nullo modo potest eēi deo. Sic igitur istā sententiam deducit Job p̄f̄lamentando afflictionem suaz dicens. (Tederātiūaz meā vitē mee) q̄ licet viue re secundum se sit de letabile: subiectūz tamē multis angustijs

Lectio. ii.

Ted et animā meā vite mee: dūmittā aduersum me eloquiū meū. Loquar ī amaritudine aie mee: dicā deo. Noli me cōdēnare. Indica mihi: cur me ita iudices? Numquid bonū tibi videt̄ si calūnieris et opp̄imas me: op̄ manū tuarū: et cōsiliū impiorū adiuues? Numquid oculi carnei

efficitur tediosum sicut erat in Job. (Dūmittā aduersum me eloquiū meū) tunc em̄ videntur homo loqui cōtra se qn̄ loqtur de abbreviatiōe vite sue. (Dicam deo noli me cō.) ex hoc p̄t̄ qd̄ Job nō loquebatur ex desperatione: sed magis ex suppositiōe aduersariorū suorū futurā vitā negantiū: ad qd̄ sequitur breuiatio vite Job optāda vi sicut terminaretur sua pena. (Indica mihi: cur me ita iudices ostēdendo mihi causam quare sic grauiter me punis innocentem. (Numquid bonū tibi videtur si calūnieris.) per astutia (opp̄imas me). p̄ violentia (opus manū tuarū). i. cū sūc creatura. (Et cōsiliū impiorū adiuues?) quo rū studiū veritūtū ad depressionē innocentū. Ista posuit Job interrogatiū: quasi dīcat. Ista nullo modo possunt in deo esse: et sic excluditur a deo prima causa punitonis sue q̄ est malitia punientis. Numquid oculi. Hic remouetur secūda causa que est ignorantia veritatis: sicut iudex aliquādo punit innocentem etiam secundo ordinem iusticie: vt pote quādo suspectus est de criminē licet falso: et sic per tornēta seu questiōes punit innocentē: vt per hec extorqueat veritatē. Ista enim causa puniendi innocentem non potest esse in deo: cui nihil po-

test eē oculū: sic sī p̄cedit Job p̄mo q̄ si inq̄rēdo vtrū ppter talē ignorātā plūntat
a deo: et scđo ostēdit q̄ nō: ibi. Manus tue fecerūt me. lectione sequēti. Circa p̄mū
dicit loquēs deo. (Mūqd oculi carni tibi sunt:) ita q̄ accipias cognitionē intelligi-
bilem a sensib⁹s inter quos in hoc p̄ncipalior est visus: q̄ plures dñs nobis de-
mostrat. Et habet. i. mcta. (Mūquid sicut dies hoīs dies tui. rc.) Ita q̄ p̄ processum
ip̄s augeatur i te co-
gnitio veritatis: sicut
accipit cognitio in ho-
minib⁹: et per talē mo-
dum cognoscēdi aliq̄
veritas te lateat: vt q̄
ras iniquitatē meaz t
peccatū meū scuteris.) per tormenta mīhi inflictā sicut iudices humani inq̄rūt de-
ignotis. (Et scias q̄ nihil impiū fecerim) per talem disquisitionē sicut iudices ter-
reni per hoc cognoscūt questionati innocētiā. (Cum sit nemo qui de manu tua pos-
sit eruere.) illū quem tu volueris p̄dictio modo questionare.

Manus tue fecerūt me. rc. Hic cōsequēter ostēdit talia nō habere locū i deo: cū
cognoscat hoīem pfectissime int̄ et exteri⁹: et hoc est qđ dicit. (manus tue). i. po-
tentia opatiua tua (fecerūt me) q̄nū ad aīam q̄ fit a deo p creationē. (Et plasmaue-
rūt me totū in circuitu) q̄nū ad corpus: quo aīa circūdat sicut vestimēto quedāmo-
do. (Et si crepēte p̄cipitas me) p flagella. q. d. mirabile est q̄ cū tanta diligētia fece-
ris me: et statim p fla-
gella velis me destru-
ere. hoc interponit
cōtra errorē amicorū
Job. qui post mortem
negabant animā re-
manere: quasi ad di-
ctum eoz q̄q̄ p̄ma fa-
cie icōueniēs vī. (Me-
mento q̄so q̄ sicut lu-
tū feceris me) hoc dī
ad alludēdū ei qđ dicit Gen. hoīem formāū de līmo terre. Gen. p̄mo et redigēdo in
puluerē. Gen. 3. (Mōne sicut lac mulsisti me) icipit describere formationē hoī. s a p̄n-
cipio semīnis qđ est de supfluo alimēti dealbato ad modū lactis. (et sicut caseū me
coagulasti) in formatiōe. n. pueri semē vītī i quo est vīs actiua se h̄z ad materiā mīni-
strā a mātre in formatiōe corporis pueri sicut coagulū ad lacū formatiōe casei (pel-
le et carnib⁹ vestisti me) q̄i mēbra vitalia vt cor et epar. rc. operiūt carnib⁹ et peile
q̄si q̄busdā vestimentis. (Ossib⁹ et neruis cōpegisti me) ad robur corporis descripta ḡ
corpis organizatiōe p̄cedit ad aīationē dīces. (Elitā et mīam tribuisti mīhi) de⁹ em
infundēdo aīam dat vitā: et etiā vīutes in quosdā seminario: inter q̄s in līp̄o Job re-
luebat miseratio. sūt q̄ he dicit infra. 31. Ab infantia mea crevit mecum miseratio.
(Et visitatio tua custodiū sp̄m meū) p̄ vīte cōtinuationē exhibēdo tua bñficia: nūc
em dī de⁹ hoīem visitare q̄nū dat bñficia sp̄nalia et corpalia: oīa aut̄ ista expressit job
ad ostendendū q̄ deus cognoscit pfecte omnia q̄ sunt in hoīe quātūcūq̄ infusa.

tibi sunt: aut sicut videt hō et tu videbis. Mūqd
sicut dies hoīs dies tui: et anni tui sicut humana
sunt tēpora. Et q̄ras iniqtatē meaz: et peccatum
meū scuteris. Et scias quia nihil impiū fecerim:
cum sit nemo qui de manu tua possit eruere.

Lectio. iii.

Man⁹ tue fecerūt me et plasmauerūt me totū
i circuitu: et sic repēte p̄cipitas me. Ad mē-
to q̄so q̄ sicut lutū feceris me: et in puluerē redu-
ces me. Nonne sicut lac mulsisti me: et sicut caseū
me coagulasti? Pelle et carnib⁹ vestisti me: ossi-
bus et neruis cōpegisti me. Elitā et mīam tribui-
sti mīhi: et visitatio tua custodiūt spiriū meum.

Gen. hoīem formāū de līmo terre. Gen. p̄mo et redigēdo in
puluerē. Gen. 3. (Mōne sicut lac mulsisti me) icipit describere formationē hoī. s a p̄n-
cipio semīnis qđ est de supfluo alimēti dealbato ad modū lactis. (et sicut caseū me
coagulasti) in formatiōe. n. pueri semē vītī i quo est vīs actiua se h̄z ad materiā mīni-
strā a mātre in formatiōe corporis pueri sicut coagulū ad lacū formatiōe casei (pel-
le et carnib⁹ vestisti me) q̄i mēbra vitalia vt cor et epar. rc. operiūt carnib⁹ et peile
q̄si q̄busdā vestimentis. (Ossib⁹ et neruis cōpegisti me) ad robur corporis descripta ḡ
corpis organizatiōe p̄cedit ad aīationē dīces. (Elitā et mīam tribuisti mīhi) de⁹ em
infundēdo aīam dat vitā: et etiā vīutes in quosdā seminario: inter q̄s in līp̄o Job re-
luebat miseratio. sūt q̄ he dicit infra. 31. Ab infantia mea crevit mecum miseratio.
(Et visitatio tua custodiū sp̄m meū) p̄ vīte cōtinuationē exhibēdo tua bñficia: nūc
em dī de⁹ hoīem visitare q̄nū dat bñficia sp̄nalia et corpalia: oīa aut̄ ista expressit job
ad ostendendū q̄ deus cognoscit pfecte omnia q̄ sunt in hoīe quātūcūq̄ infusa.

Esponde mihi.ze. Amici Job dicebat ipsum ppter deo flagellatum quoniam fala-
ristatē ostēdit per modū cuiusdam disputatiois cū deo: et disputacionē aggrediēs.
primo ostēdit se flagellatum a deo non ppter culpā. Secundo innuit verā causam ibi.
posuisti in neruo. Circa primū facit talē rationē. si flagellatio in vita psernit esset tam
tum p culpa preterita: sequeretur qd deberet correspondere peccato et non exceedere:
aliter videretur iniu-
sticia esse in deo. Job
autem erat cōsci⁹ sue
innocētie: et p cōseqns
sciebat afflictione⁹ suā
culpa⁹ preteritā excede-
dere. Ideo ad exclu-
dendum falsam cau-
sā in punitiois di-
cebat deo per modū
humilis iniunctionis.
(Quātas habeo iniqu-
tates). i. peccata cōtra
proximum qd fiunt cō-
tra equitatem iusticie

Lectio.iiiij.

Esponde mihi: quātas habeo iniquitates: et
pctā: scelera mea et delicia ostēde mihi. Cur
faciē tuā abscōdis: et arbitraris me inimicū tuū?
Cōtra foliū qd vēto rapitur ostēdis potētiā tuā:
et stipulā siccā psequeris. Scribis enim cōtra me
amaritudines: et cōsumere me vis pculis adoles-
centie mee. Posuisti in neruo pedē meū: et obser-
uasti oēs semitas meas: et vestigia pedū meorum
cōsiderasti. Qui quasi putredo cōsumēd⁹ sum.

(et peccata) in me commissa: sicut sunt peccata: gule et luxurie: et huiusmodi (scelera
mea contra deū commissa: ut blasphemia: et huiusmodi. (et delicta) id est peccata cō-
tra precepta affirmativa per omissionem: et ideo dicuntur delicta quasi derelicta: et
ad ista quatuor reduciuntur omnia alia peccata. (Ostende mihi.) id est si ostenderes
manifeste apparet omnibus qd non sum a te flagellatus tantum propter culpam: sed
propter aliā causam. scilicet sapientie tue dispositionē: qd non precesserant in Job
talia et tā grauia peccata. Ideo subdītur. (cur faciem tuam abscondis) me nō et au-
diendo (et arbitraris me inimicū tuū) id est ab alijs arbitrari facis qui ignorat p-
udentie tue cōsilium: qd modus humanus est grauare aduersarium suum: et quia
posset dici flagellat⁹: ut in te ostendat potentiam suam. hoc remouet dicens. (con-
tra foliū. tc. (id est contra me qui sum nullius potentie et virtutis (ostendis poten-
tiam tuam.) Quasi dicat hoc non decet magnificētā tuam. si cui nō decet hominē
robustissimum experiri vires suas cōtra puerū. (Scribis enim. tc.) per tuas flagel-
lationes: et per hoc qd dicit scribis ostendit talia fieri non a casu: sed ex ordine diui-
ne sapientie. (et cōsumere me vis peccatis adolescentie mee.) quasi dicat licet ado-
lescentiam meā non transierim absqz peccatis: tamē ratione iuuentutis illa magis
sunt secundū tuam misericordiam cōdonanda: quā tamē punienda: et sic innuit iob
qd causa sue flagellationis a deo non fuit tantum culpa preterita. (Posuisti in ner-
uo.) Hic innuit qd sit vera causa et hanc inquirit ex speciali cura dei circa se dicit (po-
suisti in neruo pedem meum.) Meruus iste intelligitur lex diuine iusticie quā mēs
iob tenebatur ligata: ne diuertiretur: a deo per peccata. (Observasti omnes. tc.)
id est omnes actus meos usqz ad minūm considerando (et vestigia pedum meorum)
id est oēs cōsūstantias actuū ponderasti quasi dicat hoc nō esset nisi in me esset ali-
quid notabile et stabile. qd ad sapientē nō pertinet habere tātā curā et diligētiā de re-
villi et instabili cōsūmodi sunt a pte corporis. ideo subdit. qd qsi pudredo. tc.) p morē.

Et quasi vestimentū qd comeditur a tinea) quia verines nascuntur de carne mortuam eā corrodentes: sicut tinea de veste quā corrodit. Ex hoc sequitur qd in homine preter corpus est aliquid notabile et stabile. scilicet intellectua: is anima: ratione cuius deus habet speciale curam de hominibꝫ prouidendo eis in futuro premia p meritis: et supplicia p peccatis. Et hec ē vera causa flagellatiōis

sancii Job: ut per patientie meritū acq̄reretur sibi glorie augmentum.

Homo nat⁹ de muliere. zc. cap. xlii. Ostēdit sciens Job qd in hoīe aliqd sit post mor⁹ breues dies. Primum autem declarat in homine generaliter eo modo quod decla rauerat de Job specialiter. s. per virtutem et per instabilitatem hominis ex parte corporis dicitur. (Homo natus de muliere) tanq; de refragili (breui viuens tempore) quia aliqua aia liat aues naturali cur su diutius viuit. (Re plerū multis miserijs. sc; calore: frigore: fame: siti: infirmitatibꝫ et huiusmodi propter peccatum primi parentis. qd quasi flos egreditur) in iuventute: (et conteritur in senectute: vel in infirmitate sup ueniente. et fugit ve lui umbra) quia cito transit et continet ei vita. (Et nunquā in eodē statu perinanet) non est per hoc intelligendum qd sit in continua mutatione sicut ponebat herad⁹: vt habetur. 4. metaphisi. sed quia homo non est diu in eadem dispositione nec secundum corpus: quia modo est sanus modo infirm⁹. et sic de alijs dispositionibus. Nec et secundum animam: quia modo gaudet modo tristatur. (Et dignum ducis) id est reputas dignum. (super huiuscmodi) id est super rem tam fragilem et instabilem. (aperire oculos tuos) ad eius directionem per prohibiciones et precepta: vt malis retrahatur: et in bonis diriganur. (et adducere eū tecum iudicium) id est punire eum pro malis: et premiare pro bonis quasi dicat per tuam prouidentiam non sic facis alijs creaturis carentibus ratione: ex quo concluditur in homine esse aliquid spirituale et immortale: ratione cuius deus habet tantam diligentiam de homine. et quia illud a principio conceptionis inficitur originali peccato. ideo subdit. (Quis potest face re in mundum de in mundo conceptū semine?) Quid hō originale peccatum trahit p hoc qd ab Adam secundū rationem scimialē descendit (nonne tu qui solus es?) Quasi dicat non solum habuisti diligentiam de humana natura in sua conditione dando ei animā immortalē: sed etiā in emundatione eius ab originali peccato: ad cuius emundationem deus semper dedit remedium a principio casus primi hominum. (Breves dies.) Hic cōsequēter ostēdit qd ratione aīe immortalis remanet vita post mortem. Et premiaro iner. toūm et primo repetit de breuitate huius vite et patet littera vsq; ibi.

Et quasi vestimentum quod comeditur a tinea.

Lectio. v.

Homo nat⁹ de muliere breui viuēs tpe:reple tur multis miserijs. Qui qd si flos egreditur et cōterit: et fugit velut umbra: et nūq; i eodē statu p manet. Et dignum ducis sup huiuscmodi apire oculos tuos: et adducere eū tecū i iudicio. Quis p̄t facere mūndū dūmūdo p̄ceptū semie: nōne tu qd so lves: breues dies hoīs sūt: et nūer⁹ mēsiū ei⁹ apd te ē. (Et nunquā in eodē statu perinanet) non est per hoc intelligendum qd sit in continua mutatione sicut ponebat herad⁹: vt habetur. 4. metaphisi. sed quia homo non est diu in eadem dispositione nec secundum corpus: quia modo est sanus modo infirm⁹. et sic de alijs dispositionibus. Nec et secundum animam: quia modo gaudet modo tristatur. (Et dignum ducis) id est reputas dignum. (super huiuscmodi) id est super rem tam fragilem et instabilem. (aperire oculos tuos) ad eius directionem per prohibiciones et precepta: vt malis retrahatur: et in bonis diriganur. (et adducere eū tecum iudicium) id est punire eum pro malis: et premiare pro bonis quasi dicat per tuam prouidentiam non sic facis alijs creaturis carentibus ratione: ex quo concluditur in homine esse aliquid spirituale et immortale: ratione cuius deus habet tantam diligentiam de homine. et quia illud a principio conceptionis inficitur originali peccato. ideo subdit. (Quis potest face re in mundum de in mundo conceptū semine?) Quid hō originale peccatum trahit p hoc qd ab Adam secundū rationem scimialē descendit (nonne tu qui solus es?) Quasi dicat non solum habuisti diligentiam de humana natura in sua conditione dando ei animā immortalē: sed etiā in emundatione eius ab originali peccato: ad cuius emundationem deus semper dedit remedium a principio casus primi hominum. (Breves dies.) Hic cōsequēter ostēdit qd ratione aīe immortalis remanet vita post mortem. Et premiaro iner. toūm et primo repetit de breuitate huius vite et patet littera vsq; ibi.

Consistui*ss*i terminos eius q*p*reteriri nō poterūt. (Ista constitutio duplicitate p*ot* intelligi. uno modo p*ro*out est in diuina ordinatio: et sicut termini vite hominis p*re*teriri non possunt anticipādo vel differēdo: quia eius prouidētia est ineffabilis. alio modo est in effectu exteriori in q*ā*tū ex naturalib*z* causis est aliq*s* period*z* cert*z* vi*te* hominis: et aliq*b* maior et minor fini varietatē cōplexiōis: et secūdū hoc termini vi*te* humanae possūt anticipari p*ro* maluz regimē: gladiū vel aliam occasionem. (recede paululū ab eo) vitale

Consistui*ss*i terminos ei*z* qui p*re*teriri nō poterūt.
Recede ergo paululū ab eo: ut quiescat donec optata veniat: et sicut mercenarij dies eius.

motū vel spiritū non influendo alias cōferēdo: sicut em̄ sol p*ro* suā p*re*sentiā est causa luminis in aere rados influendo. sic deus est causa vīte spiritum cōferendo et sicut recessus solis est causa noctis: sicut recessus dei suo modo est causa mortis: et ideo dicit. (recede paululū ab eo: ut quiescat.) q*ā* si dicat ex quo vita humana ē tā breuis et instabilis et subiecta miseriis: melius est libi: ut quiescat p*ro* mortē non ad semper: q*r* mors p*ro* se nō est appetibilis: s*z* ratione p*ri*mis sequētis. ideo sequitur. (donec optata veniat.) i. merces p*ro* se appetēda (et sicut mercenarij dies ei*z*) dies em̄ mercenarij nō sunt appetibiles rōne labori: s*z* ratiōe mercedis post labore recipiēd*z*: et ideo dies optata mercenarij est dies spectata p*ro* premio habēdo: et eodē modo tēpus. vt te p*l*entis nō est tēpus optatū a viris sanctis. s*z* tēpus vīte future: q*d* est tēpus recipiēd*z* mercedis: et q*r* p*fecta* retributio nō est in aia siue i*c*orpore: ad q*d* informādu*z* habet naturalem inclinationem: ideo consequenter agit de futura resurrectione.

Quis mihi hoc tribuat. tc. eodē. cap. II. dicit p*ur* ostēdit verū modū resurrectiōis q*ā* fit vīte dei reunēti aia*z* corpī: et q*r* ista resurrectio est appetēda: ideo p*ro* modū desiderā*z* dicit. (q*s* mihi hoc tribuat: ut i*n*ferno p*tegas* me). i. ilimbo scior p*ar*tu*z* sub sua p*tectione*: eo q*ib*i ex*st*is securi erāt de sua futura felicitate. (et abscondas me)

Lectio. vi.

Quis mihi hoc tribuat ut in i*n*ferno p*tegas* me: et abscondas me: donec p*trans*seat furor tu*z*: et cōstituas mihi tēpus i*quo* recorderis mei: p*utasne* mortu*z* hō rursus viuat: Lūcis dieb*z* quibus n*sc* milito expe*cto* donec veniat immutatio mea. Vocabis me et ego r*ndebo* tibi. Operi manu*z* tuarū porriges dexterā. Tu q*dē* gressus meos dinumerasti: sed parce peccatis meis.

I*c*to sua ostēdit dices (putasne. mor. hō rurs. vi.) q*d*. tenēdū firmūt q*s* sic. s*o* subdit (cū cuius dte. q*b* n*sc* milito). i. i*vita p*nti**. s*o* quā dixit esse militā sup. ca. 7. (expe*cto*) cū desiderio. (donec veniat immutatio mea). i. resurrectio ad conditionē bono*z*. dicit em̄ apl*s* primo corin. xv. o*ē*s q*dē* resurgem*z*: sed non o*ē*s immutabimur: q*r* boni et mali resurgent: s*z* boni tū i*mutab*itur resurgēdo ad meliorē statū. (vocabis me) q*z* ad vocē dei resurgēt mortui. fin q*d* dī Ioa. v. q*ā* in monumētis sunt: audiēt vocē filij dei. tc.

te humanae possūt anticipari p*ro* maluz regimē: gladiū vel aliam occasionem. (recede paululū ab eo) vitale
a malis hui*z* vīte. (donec p*tegas* me)
(i. flagella p*sentis* vīte q*ā* ex ira tua vidēn*z* procedere: mī ira nō ē i*deo* nisi similitudinare (et cōstituas mihi tēpus i*quo* re*debit* de*o* mortuo*z* recordari quon*z* corpora q*ā* si oblit*z* dimiserat*z* diu*z* terra: et q*ā* si hēc